



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2025**  
**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS**

**I - EVOLUÇÃO DA RECEITA**

Art. 4º, § 2º, Inciso II da LRF

(Valores em R\$ 1,00)

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ORÇADA	PREVISTA		
	2022	2023	2024	2025	2026	2027
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>66.620.770,22</b>	<b>71.324.737,61</b>	<b>105.889.594,00</b>	<b>110.781.693,24</b>	<b>115.899.807,47</b>	<b>121.254.378,58</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>73.111.120,15</b>	<b>78.832.392,89</b>	<b>91.216.342,00</b>	<b>95.430.537,00</b>	<b>99.839.427,81</b>	<b>104.452.009,37</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições</b>	<b>2.913.856,71</b>	<b>3.965.322,49</b>	<b>2.505.500,00</b>	<b>2.621.254,10</b>	<b>2.742.356,04</b>	<b>2.869.052,89</b>
IPTU	33.609,86	12.171,80	61.000,00	63.818,20	66.766,60	69.851,22
ISS	1.655.015,63	1.694.767,15	1.606.500,00	1.680.720,30	1.758.369,58	1.839.606,25
ITBI	55.081,80	55.636,87	61.000,00	63.818,20	66.766,60	69.851,22
IRRF	1.126.924,72	2.129.382,12	700.000,00	732.340,00	766.174,11	801.571,35
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	43.224,70	73.364,55	77.000,00	80.557,40	84.279,15	88.172,85
(-) MARGEM PARA CONCESSÃO DE RENÚNCIA DE RECEITA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receitas de Contribuições</b>	<b>10.828,47</b>	<b>805.921,52</b>	<b>390.000,00</b>	<b>408.018,00</b>	<b>426.868,43</b>	<b>446.589,75</b>
Contribuição do servidor para o plano de previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	10.828,47	805.921,52	390.000,00	408.018,00	426.868,43	446.589,75
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>585.475,78</b>	<b>302.166,80</b>	<b>314.200,00</b>	<b>328.716,04</b>	<b>343.902,72</b>	<b>359.791,03</b>
Aplicações financeiras	585.475,78	302.166,80	310.200,00	324.531,24	339.524,58	355.210,62
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	4.000,00	4.184,80	4.378,14	4.580,41
Dividendos RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>2.092,40</b>	<b>2.189,07</b>	<b>2.290,20</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>69.467.816,97</b>	<b>72.846.402,37</b>	<b>87.884.642,00</b>	<b>91.944.912,46</b>	<b>96.192.767,42</b>	<b>100.636.873,27</b>
Cota-parte do FPM	31.691.229,42	32.706.708,59	35.645.000,00	37.291.799,00	39.014.680,11	40.817.158,34
Cota-parte do ICMS	6.573.115,37	7.246.643,27	6.378.000,00	6.672.663,60	6.980.940,66	7.303.460,12
Cota-parte do IPVA	556.335,04	896.016,41	1.582.000,00	1.655.088,40	1.731.553,48	1.811.551,26

Cota-parte do ITR	3.321,81	4.871,88	2.000,00	2.092,40	2.189,07	2.290,20
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	19.646,55	24.094,41	22.000,00	23.016,40	24.079,76	25.192,24
Transferência do FUNDEB	19.495.689,09	18.637.357,08	23.131.000,00	24.199.652,20	25.317.676,13	26.487.352,77
Outras transferências correntes	11.128.479,69	13.330.710,73	21.124.642,00	22.100.600,46	23.121.648,20	24.189.868,35
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>133.142,22</b>	<b>912.579,71</b>	<b>120.000,00</b>	<b>125.544,00</b>	<b>131.344,13</b>	<b>137.412,23</b>
Outras receitas financeiras	17.634,19	0,00	1.000,00	1.046,20	1.094,53	1.145,10
Receitas correntes restantes	115.508,03	912.579,71	119.000,00	124.497,80	130.249,60	136.267,13
Receitas correntes restantes (RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações financeiras entre regimes de previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA DE CAPITAL</b>	<b>746.236,61</b>	<b>81.117,30</b>	<b>22.762.052,00</b>	<b>23.813.658,80</b>	<b>24.913.849,84</b>	<b>26.064.869,70</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	50.000,00	52.310,00	54.726,72	57.255,10
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	15.000,00	15.693,00	16.418,02	17.176,53
Transferências de Capital	746.236,61	81.117,30	22.697.052,00	23.745.655,80	24.842.705,10	25.990.438,08
Convênios	744.837,14	81.117,30	19.359.542,00	20.253.952,84	21.189.685,46	22.168.648,93
Outras Transferências de Capital	1.399,47	0,00	3.337.510,00	3.491.702,96	3.653.019,64	3.821.789,15
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receitas Intra Orçamentarias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Deduções da Receita</b>	<b>7.236.586,54</b>	<b>7.588.772,58</b>	<b>8.088.800,00</b>	<b>8.462.502,56</b>	<b>8.853.470,18</b>	<b>9.262.500,50</b>
Dedução Cota-parte do FPM - Cota Mensal	5.805.474,70	5.980.449,86	6.492.000,00	6.791.930,40	7.105.717,58	7.434.001,74
Dedução Cota-parte do ITR	663,28	991,63	400,00	418,48	437,81	458,04
Dedução Transferência LC nº 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução Cota-parte ICMS	1.292.207,81	1.397.320,77	1.275.600,00	1.334.532,72	1.396.188,13	1.460.692,02
Dedução Cota-parte IPVA	134.046,79	205.191,45	316.400,00	331.017,68	346.310,70	362.310,25
Dedução Cota-parte IPI	4.193,96	4.818,87	4.400,00	4.603,28	4.815,95	5.038,45

FONTE: Demonstrativos Contábeis; Unidade Responsável: PMB; Data da Emissão: 22/03/2024 e Hora da Emissão: 14:27